日 薬 業 発 第 2 4 号

令 和 3 年 4 月 22 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

日医工株式会社製造品目の供給遅延について（情報提供）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、昨年 4 月以降、多品目にわたる製品回収の頻発していた日医工株式会社（以下、

当該企業）に対して、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法

律（薬機法）に基づき、本年 3 月 3 日付で製造販売並びに製造業務の停止に関する行政処

分（令和 3 年 3 月 5 日付日薬発第 285 号）が行われ、当局の指示を受けて適正な医薬品の

製造・供給に向けて業務改善に取り組んでいると承知しています。

本日、当該企業は本行政処分に関連し新たに、164 品目に及ぶ当該企業の製品につい

て、より安全が確保され安心して使用できる製品を安定供給するという理由から、製造品目

の供給遅延に関するプレスリリースを公表しました（別添）。

本会といたしましては、業務停止の処分に至った事態を再度招来せぬよう、製造手順や

製品の品質に関する確認等を入念に行うことは製薬企業として当然のことと考えますが、そ

の一方で、供給遅延により必要な患者の薬物治療に支障が生じることのないよう、適切な代

替品の確保並びに、当該企業のホームページはもとより、書面で医療機関等に周知する等、

あらゆる手段をもって該当製品のリストや代替品に関する情報等の周知徹底策を講ずるよう、

当該企業に申し入れをしたところです。

つきましては、諸事ご繁多の時期とは存じますが、患者に対する薬物治療継続に支障を

きたさないよう、薬局における情報収集等につき、貴会会員にご周知方よろしくお願い申し

上げます。

＜日医工株式会社 HP＞

https://www.nichiiko.co.jp/medicine/supply_status/

※ 上記URL からアクセスできない場合は、

当該企業HPトップ＞医療関係者の皆様へ＞【重要】供給状況に関するお知らせ

よりご参照ください。

~NにHI-IKO 2021年 4月

製晶供給に関するお知らせ

医療関係者各位

日医工株式会社

謹啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、先般、富山県から医薬品製造業及び、医薬品製造販売業に関する行政処分を受け、皆様には多大な

ご迷惑をお掛けしていることを、深くお詫び申し上げます。

弊社は富山第一工場で‘の医薬品製造業の業務停止命令における停止期間を満了し、富山第一工場製造品

の製造及び出荷に際してFMEA※等を用いて慎重に全製品の品質評価を行っており、順次製造及び出荷を

再開しております。今後は評価結果につきましては随時ホームページで、公開して参ります。

しかしながら、当局とも打合せの上、慎重に品質評価を行っていることから製品の在庫消尽に製造及び出荷が

間に合わず、現時点において、 164品目について供給遅延が生じますことをお知らせいたします。

つきましては、該当製品において代替製品をご案内すべく努力しておりますが、すべての製品において準備

できていないため、同種同効品への切り替えのご検討をお願いいたします。

供給に関し、 再開の時期につきましては逐次ご、案内させていただきます。

この度の件では、患者様、医療関係者の皆様に多大なるご迷惑をお掛け致しますことを、心よりお詫び申し上げ

ます。諸事情ご賢察の上、何卒、ご理解とご協力を賜りますよう、謹んでお願し、申し上げます。

※FMEA (Failure Mode and Effect Analysis）とは「欠陥モード‘影響解析jと呼ばれ、製品及びプロセスの持っているリスクを、

主に製品設計段階及びプロセス設計段階で評価し、そのリスクを可能な限り排除又は軽減するための技法で、す＂ ICHQ9でも

リスク評価の方法として推奨されており、製薬企業でのリスクアセスメントで広範囲に利用されております

謹白

記

・出荷調整及び欠品見込み対象製品：

日付託1 164品目

製品の製造再開・供給状況に関しては、弊社ホームページ医療関係者の皆さまへ

httns://www.nichiiko.eo.in/medicineで随時更新した情報が、ご確認いただけます。

以上

File No. 20210422cll

・お問い合わ世先 日医工株武会社
富山市総幽輪一丁目6番 21

お客様サポート・tzンタ－
Tel.0120”517-215

別添

【jllJ紙】出荷訊登及び欠品見込み対象製品 2021/4/22

No. 製品名 代替品（参考品） 製造販売業者等 S平価終了予定時期

アゼラスチン塩酸塩錠1mg『日医工」 アゼラスチン塩酸塩錠1mg「ヲイヨーJ ｜製販造売販t武売田元薬武品工田テ業パ株フ式ァ会ー社マ株式会社 2021年4月

2 アミ／Ifクト配合頼粒 2021年4月

3 アムロジピン錠2.5mg「日医工J 2021年4月

4 アムロジピン錠10mg『日医工J 2021年4月

5 アムロジピンOD錠2.5mg「日医エ」 2021年4月

アムロジピンOD錠10mglトーワJ 製造販売冗東和薬品株式会社

6 アムロジピンOD錠10mg『日医エ」
アムロジピンOD錠10mg「ファイザー」 製臨造亭販得犠売元ファフイァザイーザ株－u式P会J合計同会社

2021年4月

7 アラセプリル錠12.Smg「日医工』 2021年4月

自 アリピプラゾール散1%「日医工」 2021年5月

9 アルファカルシドールカブセJレ0.5μ g「臼医エJ 2021年5月

10 アルファカルシドールカプセル1μg「日医工J 2021年5月

11 アレンドロン酸錠5mg「日医工』 アレンド口ン酸錠5mg「子J¥j 製造販売元武因子パファーマ株式会社 2021年5月

12 アンプロキソール塩磁泡錠15mg「日医工J 2021年4月

13 アンプロキソール塩酸塩徐放カプセル45mg『日医工』 ムコソルJfンπL錠45mg ｜製I阜造地販売元帝人フ7ーマ株式会社
SANO Fl

2021年4月

14 イトプリド温酸塩錠50mg「日医エ』 2021年5月

15 イフェンプロジル酒石酸塩錠20mg「日医エ」 2021年4月

16 イミダプリル塩酸塩錠2.5mg「日医工」 イミダプリル塩駿組錠2.5mg『テJf」 製造販売元武田テパファーマ株式会社 2021年4月

17 イミダプリル塩酸塩錠5mg「日医工J イミダプリル塩酸塩錠5mgrテJ¥j 販売武田薬品工業株式会社 2021年4月

18 イルアミクス配合錠HD『日医エJ 2021年5月

19 イル、ノグラジンマレイン酸塩錠2mg「日医工J イルソグラジンマレイン酸塩錠2mg「武因子J¥j 製造販売元武田テパファーマ株式会社 2021年4月

20 イルソグラジンマレイン酸塩錠4mg「日医工J 販売武田薬品工業株式会社 2021年4月

エチゾフム錠1mg「武田Tl¥j
｜発製造売販元売武元田テ武パ田フTァハー州マ株問式会問社

販売武田薬品工業株式会社
21 エチゾラム錠1mg「日医工J 2021年6月

工チゾラム錠1mg「EMECJ 製造販売元サンノーパ株式会社

発師売車元存ヱ目ル医メ士ッ株ド式株令式計会社

22 エパスチンOD錠5mg「日産エ」 2021年5月

23 エパスチンOD錠10mg「日医工J 2021年5月

24 エパスチン錠10mg「日医工」 2021年5月

25 エパルレス告ット錠50mg『日医工J エパルレスヲット錠50mgr武因子1¥j 販製造売販武売田元薬武品工因子業パ株フ式ァ会ー社マ株式会社 2021年4月

26 エピナスチン塩酸塩錠10mg「日医エ」 2021年6月

27 エピナスチン塩酸温錠20mg「日医エJ 工ピナスチン纏酸i孟錠20mg「テJf」 製販造売販武売田元薬武品工田テ業パ株フ式ァ会ー社マ株式会社 2021年6月

28 エレトリプヲン錠20mg「日医エJ 2021年5月

29 オメプラゾール錠10mg「日医エ」 2021年4月

30 オメプラゾール錠20mg「日医工J 2021年4月

31 オランザピン錠2.5mg『日医エJ オランザピン錠2.5mg「テパJ 2021年5月

32 オランザピン錠5mg「日医工j オランザピン錠5mg『テパ』 製造販売元武因子パファーマ株式会社 2021年5月

33 オランザピン錠10mg「日医エJ オランザピン錠10mg「テパJ 販売武田薬品工業株式会社 2021年5月

34 オフンザピンOD錠5mg「日医工』 オランザピンOD錠5mg「テパ」 2021年5月

35 オフンザピンOD錠10mg「日医工J 2021年5月

36 オランザピン細粒1首『日医工J 2021年5月

37 オルメサルヲンOD錠10mg「日医工J 2021年4月

38 オルメサルヲンOD錠20mg「日医工J 2021年4月

39 オルメサルヲンOD錠40mg『日医工J 2021年4月

40 オロパヲジン塩酸塩錠5mg「日医工J 2021年4月

41 オロJ＼＇.担ジン ll酸温OD錠2.5mg「日医エ』 オ口パ告ジンI亙酸塩OD錠2.5mg「子Jf』 （製発販造売売販元武一武田薬田テ品パ工因フ子業ァパ中ー薬fマ開A株今式会会社社 2021年4月

42 オロパ9ジンlift童塩OD錠5mg「日医工J 2021年4月

43 カプトプリル細粒5%「日医エ」 2021年4月

44 カリジノゲナーゼ錠25単位「日医エJ 2021年4月

45 カリジノゲナーゼ錠50単位「日医工J 2021年4月

46 カンデサルヲン錠2mg「日医工』 2021年4月

47 カンデサルヲン錠8mg「日医工J 2021年4月

48 グリベンクラミド錠2.5mg「日医工J グリベンクラミド錠2.5mg「武田テパJ l発製販造売売販元武一武田薬田テ品パ工一フ業ァ株ー式マ開会株社式会会社社 2021年6月

49 グリメピリド錠3mg「日医工J 2021年4月

50 グリメピリドOD錠0.5mg「日医工J 2021年4月

51 グリメピリドOD錠1mg「日医工j 2021年4月

52 クレマスチン錠1mg「日医エ」 2021年4月

53 クレマスチンドライシロップ0.1拍「日医工j
クレマスチンDS0.1%「ヲカヲJ 製造販売高田製薬株式会社

2021年4月
クレマスチンドライシロップ0.1%『あゆみJ 製造販売元あゆみ製薬株式会社

54 クロルマジノン酢酸エス子ル錠25mg「日医工』 2021年4月

55 ザルトプロフエン錠80mgr臼医工J 2021年4月

56 シプロフロキサシン錠200mg「日医工J 2021年6月

57 シメチジン錠200mg「日医工J 2021年4月

113ページ

No. 製品名 代替品（参考品） 製造販売業者等 評価終了予定時期

58 ジラゼプ糧自主塩錠50mg「日医ヱJ 2021年4月

59 ジラゼプ泊酸塩錠100mg「日医エ』 2021年4月

60 ジルチアゼム泡酸塩錠30mg「日医エJ 2021年4月

61 シロス9ゾール錠50mg「日医工』 2021年4月

62 シロス＇J'｝ール錠100mg「日医工J 2021年4月

63 シロスゲノーJレOD錠50mg「日医工J 2021年5月

64 シロス9ゾールOD錠100mg「臼医工」 2021年5月

65 シロドシン錠4mg「日医工」 2021年4月

66 シンパス9チン錠5mg『日医工」 2021年5月

67 シンパス9チン錠5mg「NikpJ 2021年5月

68 スクラルフアート頼粒90%『日医工J 2021年4月

69 セチリジン温酸纏錠5mgr日医工J 2021年5月

70 セチリジン塩酸塩錠10mg「日医エ」 2021年5月

71 セルトラリン錠50mg「日医エJ 2021年5月

72 ゾルピデムj酉石畿塩錠5mg「日医工』 ゾルピデム酒石酸復錠5mg『テパ』 製造販売π 武田7パー薬マ品株株式式会会社社 2021年4月

ゾルピデム酒石酸塩錠10mg「日医エJ ゾルピデム酒石鹸塩錠10mg「テパJ
発売元武田テパファ

73 販売武田薬品工業株式会社 2021年4月

74 ゾルピデム酒石酸糧OD錠5mg「日医工J 2021年5月

75 $1ルチレリンOD錠5mg「日医エ」 2021年4月

76 チクロピジン塩酸塩細粒10%r日医工」 2021年5月

77 チクロピジン塩酸極錠100mg「日医工J 2021年5月

78 チザニジン頼粒0.2覧『日医工J 2021年5月

79 デノパミン錠5mg「日医工J 2021年5月

80 テモカプリルi畠酸塩錠2mg「日医工J 2021年4月

81 テモカプリル塩駿塩錠4mg「日医エJ 2021年4月

82 テラムロ配合錠AP「日医工」 2021年4月

83 テラムロ配合錠BP「日医工』 2021年4月

84 テルチア配合錠AP「日医工J 2021年4月

85 テルピナフィン錠125mg『日医エJ テルピナフィン錠125mg「9イヨー」 ｜製師造事販武売田元薬武品工田テ業パ株フ式ァ会ー社マ株式会社 2021年5月

86 ドキサゾシン錠lmg「日医工」 ドキサゾシン錠lmg『EMECJ 発製造売販元売ヱ元ルサンノーパ会株社式会社 2021年4月

ドキサゾシン錠2mg「日医エJ ドキサゾシン錠2mg「EMEC」
メッド株式

87 販売元日医工株式会社 2021年4月

88 ドネペジル塩酸塩OD錠3mg「日医エ』 2021年5月

89 ドネベジル塩酸塩OD錠5mg「日医エJ 2021年5月

90 トフィソJ~ ム錠50mg「日医工J グランダキシン錠50 製造販売元持田製薬株式会社 2021年5月

91 トリアゾラム錠0.125mg「日医エJ 2021年5月

92 トリアゾラム錠0.25mg「日医工J 2021年4月

93 トリメブチンマレイン酸塩錠100mg「日医工』 2021年4月

94 ナテグリニド錠30mg「日医工」 レパグリニド錠0.25mg「サワイJ（※I) 2021年4月

ナテグリニド錠90mg「日医工J レパグリニド錠0.5mg「サワイJ（※1)
製造販売元沢井製薬株式会社

95 2021年4月

96 ナフトピジルOD錠25mg「日医工』 2021年6月

97 ナフトピジルOD錠50mg「日医工」 2021年6月

98 ナフトピジルOD錠75mg「日医工」 2021年6月

99 ニセルゴリン錠5mgr日医工J 2021年4月

100 ニフェジピンL錠10mg「日医工」 2021年4月

101 ニフェジピンL錠20mg「日医工」 2021年4月

102 ニルパジピン錠4mg「日医工』 ニルパジピン錠4mg「武田テパJ ｜製販造売販武売田元薬武品工田子業パ株フ式ァ会ー社マ株式会社 2021年5月

103 パルサル9ン錠40mg「臼医工」 2021年5月

104 パルサル告ン錠80mg「日医工J 2021年5月

105 パルヒディオ配合錠MD「目医工」 パルヒディオ配合錠MD『テJf」 ｜製販造売販武売田元薬武品工因子業パ株フ式ァ会ー社マ株式会社 2021年5月

106 パルヒディオ配合錠EX「日医エ」 2021年5月

107 ピコスルフアートナトリウム錠2.5mgr日医工』 2021年4月

108 ピコスルフアートナトリウムドライシロップ1百「日医エ』 2021年4月

109 ピ9パス9チンカルシウム錠2mg「日医工』 ピう~Ifスヲチンカルシウム錠2mg「KOGJ（※2) 2021年4月

110 ピう~ I ＇（ス9チンカルシウムOD錠！ mg「日医工J ピヲパス9チンカルシウムOD錠lmgrKOGJ（※2)
製造販売元テイ力製薬株式会社

2021年5月
販売提傍 興和株式会社

111 ピヲパス9チンカルシウムOD錠2mg「日医工』 ピう~ I ＇（ス告チンカルシウムOD錠2mgrKOGJ （※2) 2021年5月

112 ピベリジノアセチルアミノ安息香酸エチル頼粒20%r日医エ」 2021年6月

113 ピルシカイニド塩酸塩カプセJ1,25mg「日医工J 2021年5月

114 フェルムカプセル100mg 2021年5月

115 ブシラミン錠50mg『日医工』 2021年4月

116 ブシラミン錠100mg「日医エ」 2021年4月

117 フラボキサート埠酸塩錠200mg「日医エ』 2021年4月

118 プランル力スト錠112.5mg「臼医工」 2021年4月

119 プランルカスト錠225mg『日医工J 2021年4月

120 プランルカストDS10%「日医エJ 2021年4月

121 プリミドン錠250mg「日医工J 2021年4月

2 I 3ページ

No. 製品名 代替品（参考晶） 製造販売業者等 評価終了予定時期

122 フルポキサミンマレイン酸塩錠25mg「日医工」 2021年5月

123 フルボキサミンマレイン駿塩錠SOmg「日医工J 2021年5月

124 フルボキサミンマレイン酸塩錠75mg「日医工J 2021年5月

125 プロブコール錠250mg「日医工J 2021年4月

126 プロブラノロール温酸塩錠10mg「日医工J 2021年4月

127 ブロムへキシン塩酸塩錠4mg『日医工J 2021年5月

128 ベザフィブラートSR錠200mg「日医エJ 2021年4月

129 ベニジピン塩酸塩錠2mg『日医工J 2021年4月

130 ベニジピン極酸塩錠4mg「日医工J 2021年4月

131 ベポ9スチンベシル酸塩OD錠Smg「日医工」 2021年4月

132 ベポ宮スチンベシル酸塩OD錠lOmg「日医エ』 ベポ9スチンベシル酸塩OD錠10mg『告ナベ」 ｜製販造売販ニ売プロニ株ブ式ロE会S社ファーマ株式会社 2021年4月

133 ペリンドプ＇）ル錠2mg「日医工J 2021年4月

134 ペリンドプリル錠4mg「臼医工』 2021年4月

135 ベンズブロマロン錠25mg「日医工」 2021年5月

136 ホスホマイシンカルシウムカプセル250mg「日医工J ホスミシン”錠250 製造販売元MeijiSeikaファルマ株式会社 2021年4月

137 ホスホマイシンカルシウムカプセJレSOOmg「日医工』 ホスミシンお錠500 製造販売元MeijiSeikaファルマ株式会社 2021年4月

138 ホスホマイシンカルシウムドライシロップ40弛『日医工」
ホスミシン咽lドフイシロップ200

製造販売元MeijiSeikaファルマ株式会社 2021年4月
ホスミシン⑨ドライシロップ400

139 ポ＇）力ルボフィJレCa細粒aa.a3r日医工』 2021年4月

140 ミノアレ散66.7百 2021年4月

141 メキシレチン塩酸塩カプセルSOmg「日医工J 2021年4月

142 メキシレチン塩酸塩カプセル100mg「日医工J 2021年4月

143 メキヲジン錠3mg「日医工J メキ~ジン錠3mg「告イヨーJ 製販造売販武売田元薬武品工田テ業パ株フ式ァ会ー社マ株式会社 2021年4月

144 メフルシド錠25mg「日医エJ 2021年4月

145 モサプリドクエン磁極微1首「日医工」 2021年4月

146 モノフィリン錠100mg 2021年4月

147 モンテルカスト錠Smg「日医工』 2021年4月

148 モンテルカスト錠lOmg『日医工』 2021年4月

149 モンテルカストチユアブル錠Smg「日医工」 2021年4月

150 モンテルカスト細粒4mg「日医工J モンテルカスト細粒4mg「告力~ J 製造販売品田製薬株式会社 2021年4月

151 ラベプラゾールナトリウム錠10mg「日医工』 2021年4月

152 ランソプラゾールOD錠15mg「日医工J 2021年5月

153 ランソプラゾールカプセル15mg「日医エJ 2021年5丹

154 ランソプラゾールカプセル30mg「日医エJ 2021年5月

155 レパミピド錠100mg「日医工J レパミピド錠100mgrEMECJ ［発製阪造売売販元元売エ日元ル医メ工大ッ関株ド式株会式社工会耕社式会社 2021年5月

156 レポセチリジン塩酸塩錠2.5mgr日医エJ 2021年4月

157 レポセチリジン塩酸塩錠5mg「日医エJ 2021年4月

158 ロキソプロフェンナトリウム細粒10%「日医工』 2021年4月

159 ロサルヒド配合錠LD「日医工』 2021年5月

160 ロスパス9チン錠2.5mg『日医工J ロスパスヲチン錠2.5mg「DSEPJ ｜製販造売販提燐売元第第一一三三共株共エ式ス会フ社ア株式会社 2021年4月

161 ロスパス告チン錠5mg「日医工J ロスパス告チン錠5mgrosEPJ 製販造売販提機売元第第一一三三共株共ヱ式ス会フ社ァ株式会社 2021年4月

162 ロフラゼプ駿エチル錠lmg「日医工」 ロフラゼプ酸エチル錠lmg『SNJ
！発製目店造売事販売πシオノケミカル株式会社

元武武田薬田テ品パ工フ業ァ株ー式マ会綜社式会社 2021年5月

163 口ラ~ジンOD錠1 0mg『日医工J 2021年4月

164 ロラヲジンドライシロップ1%r日医エ」 2021年4月

※1『レパグリニド錠0.25mg/0.5mg「サワイJ』lこつきましては、有効成分が異なりますのでご注意ください。

※2『ピ告パス告チンカルシウム錠2mgrKOGJ』『ピ9パス9チンカルシウムOD錠1mg/2mg「KOG』』はAG（オーソライズド・ジェネリック）です。

評価終了後、出荷再開についてはホームページにて随時更新させていただきます。

3 I 3ページ

	日薬業発第24号
	別添